
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 120 DEL 30/12/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: LL.PP.2016-02 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA INTERCOMUNALE OME-

SAN MICHELE - SOSTITUZIONE DEL GUARD RAIL CON RIVESTIMENTO 

IN LEGNO CIG: Z001CC11D4  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del  9.5.2016  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016 ed il bilancio pluriennale 2016-2018; 
DATO ATTO: 
- che con deliberazione n. 35 del 9.5.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, attribuendo 
le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
- che è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui 
ambito rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- che risultano individuati i responsabili del procedimento interno, ex articolo 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
 
Visto il principio contabile applicato alla competenza (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10405  in data 28.12.2015 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31.12.2016; 
 
Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi; ; 
 
Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 
 
Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
 
Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile: 
con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 
con le vigenti regole di finanza pubblica;  
 
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art. 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad assicurare la 



 2 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine prevenire 
infiltrazioni criminali; 
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso e quello pluriennale 2016-2018;  

 

Premesso : 

- CHE in data 25.5.2016 con propria determinazione n. 57 era stato approvato in linea tecnica il progetto 

definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada intercomunale 

denominata San Michele, finalizzata alla richiesta di contributo di cui al bando promosso della 

Comunità Montana del Sebino Bresciano prot. n. 3506 del 3.5.2016, in attuazione dell’art.  2 della 

convenzione per la manutenzione straordinaria della viabilità intercomunale anno 2016; 

- CHE  il predetto progetto conteneva lavori di natura: 

- - edile riguardanti la raccolta delle acque; 

- - stradali di riferimento del manto di asfalto; 

- Barriere di protezione per la sostituzione dei correnti superiori in legno omologato dei guard-rail di 

legno; 

- CHE in data 21.11,2016 prot. 8698 la Comunità Montana del Sebino Bresciano comunicava 

l’assegnazione di un contributo di cofinanziamento dell’importo di Euro 20.465,22; 

- CHE in data  29.11.2016 deliberazione del Consiglio Comunale n. 19  si è provveduto ad apportare la 

variazione al bilancio 2016 introducendo l’intervento in argomento; 

- CHE per ragioni dettate dalla specificità dei lavori si è ritenuto di suddividere in stralci funzionali le 

lavorazioni da eseguire lungo la via San Michele in: 

- -opere edili 

- -opere stradali di asfaltatura 

- -opere di barriere di protezione 

- CHE il progetto in approvazione riguarda nello specifico i lavori di messa in sicurezza dei guard-rail 

esistenti con la sostituzione dei correnti superiori di legno, attualmente ammalorati con altri pali 

compatibili tipo BRIXIA H1; 

- CHE il progetto esecutivo in oggetto è stato redatto dall’Ing. Fior dell’ufficio tecnico comunale che 

aveva redatto il precedente progetto definitivo; 

- CHE  il Responsabile Unico del Procedimento è sempre l’Ing. Fior quale Responsabile Area Tecnica;  

- CHE il codice identificativo della Gara è il: Z001CC11D4 

 

Visto il progetto esecutivo conforme all’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 e al DPR n. 207/2010 che risulta 

composto di seguenti elaborati che sono conservati agli atti di questo ufficio: 

- quaderno A) – Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico 

- quaderno B) – Elenco Prezzi unitari 

- quaderno C) – Computo metrico Estimativo   

- quaderno D) – Foglio Patti e Condizioni  

- quaderno E) – Cronoprogramma  

 

Visto altresì il Quadro Economico di spesa dell’intervento stralcio in oggetto di complessivo Euro 

21.000,00, come da allegato (1) di cui Euro 16.500,00 per lavori; 

 

Dato atto che l’Arch. Gregorini Tiziana dell’ufficio tecnico: 

- ha provveduto a redigere il rapporto conclusivo di verifica del progetto; 

- che il RUP Ing. Fior ha redatto il verbale di validazione del progetto ai sensi della’rt. 26 – c. 8 del 

D.Lgs. n. 50/2016  

- edigere il progetto l’atto di validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 – c. 8 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

come da allegato “2”; 

 

Precisato che in relazione all’importo dei lavori posto a base di gara Euro 16.500,00 la funzione di stazione 

appaltante può essere svolta anche dal Comune di Ome;  

 



 3 

Dato atto che il progetto sopra richiamato ed i documenti che lo compongono agli atti di questo servizio 

lavori pubblici sono conformi al comma 8 mdell’art. 23 D.Lgs. n. 50/2016 e D.Lgs. n. 207/2010 –Titolo 2 

Capi I –Sezione IV circa la definizione del progetto; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di procedere all’appalto delle opere ai sensi dell’art. 36-comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/20116  con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 –comma 4- del D.Lgs. n. 

50/2016, in considerazione del fatto che il livello qualitativo corrispondente agli indirizzi 

dell’amministrazione è già adeguatamente rappresentato nel progetto esecutivo; 

- il contratto di appalto verrà stipulato a “misura” come definito all’art. 3 comma 1 lettera eeeee) del 

D.Lgs. n. 50/2016 e il prezzo più basso è determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari dei  

lavori posto a base di gara ad esclusione dei costi della sicurezza; 

- di dare atto che l’approvazione dello schema della lettera di invito e relativi allegati della procedura di 

gara – determina a contrattare- sarà definita ed approvata con apposito e separato provvedimento; 

 

Rilevato infine che la mancata esecuzione dei lavori in oggetto relativi alla messa in sicurezza del guard-rail di 

via San Michele potrebbe determinare un serio pericolo per gli utenti della strada in caso di incidente;  

 

Dato atto pertanto che, data l’urgenza, la consegna dei lavori potrà avvenire anche in pendenza del contratto ai 

sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che in caso di consegna anticipata dei lavori, il Direttore dei lavori terrà conto di quanto 

predisposto o somministrato dell’esecutore per rimborsare le relative spese nell’ipotesi di mancata stipula del 

contratto e che il processo verbale indicherà a quali materiali l’esecutore deve provvedere e quali lavorazioni 

deve immediatamente iniziare in relazione al programma di esecuzione presentato dell’esecutore. Ad 

intervenuta stipula del contratto il Direttore dei Lavori revocherà le eventuali limitazioni; 

 

Dato atto che, per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione 

interamente nell’esercizio  2017 come risulta dal crono programma allegato al progetto; 

 

Ritenuto di procedere alla approvazione del progetto esecutivo nonché all’avvio delle procedure di affidamento 

dei lavori; 

 
Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice dei Contratti; 
- il D.P.R. 207/2010 del Regolamento di Attuazione del Codice dei Contratti; 
  

Visti gli atti d’ufficio ; 
Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziarioin corso e quello pluriennale 2016-2018 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) di approvare per le ragioni in premessa citate il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria 

viabilità intercomunale Ome - San Michele con la sostituzione dei guard-rail con rivestimento in legno, 
allegando il quadro economico (allegato 1), per l’importo complessivo di Euro 21.000,00 dei quali:  

- Euro 16500,00 per lavori di cui Euro 16.000 soggetti a ribasso ed Euro 500,00 non soggetti a ribasso quali 
costi della sicurezza; 

 
3) di approvare i seguenti elaborati parti integranti e sostanziali del presente atto, che sono depositati agli atti 

dell’ufficio tecnico: 

- quaderno A) – Relazione tecnica illustrativa e Quadro economico 

- quaderno B) – Elenco Prezzi unitari 

- quaderno C) – Computo metrico Estimativo   

- quaderno D) – Foglio Patti e Condizioni  

- quaderno E) – Cronoprogramma  
 
4) di procedere all’appalto dei lavori ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. n. 50/2016 per le 
motivazioni citate in premessa; 

 



 4 

5) di dare atto che il contratto di appalto verrà stipulato a “misura” come definito all’art. 3 comma 1 lettera 
eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016 e il prezzo più basso è determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari 
dei lavori posto a base di gara; 

 
6) di dare atto che la consegna dei lavori potrà avvenire anche in pendenza del contratto ai sensi dell’art. 32  
comma 8  D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni sopra citate; 
 
7) di dare atto che la procedura di gara sarà svolta dal Comune di Ome con ricorso alla piattaforma della 
Regione Lombardia E- Procuramente; 
 
8) di dare atto che il Responsabile Ing. Fior Giovanni ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 è l’Ing. Fior 
Giovanni quale Responsabile Area Tecnica; 
 
9) di dare atto che per l’intervento in argomento è previsto l’affidamento dei lavori e l’esigibilità dell’obbligazione 
interamente nell’esercizio 2017 come risulta dal cronoprogramma ;  

 
10) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata in elenco mediante estrazione dal data base 
gestionale del registro generale delle determinazioni di file in formato pdf, nella apposita sezione (aggiornata 
semestralmente) dell’Amministrazione Trasparente “Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai 
sensi dell’art. 23-comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
11) di provvedere alla pubblicazione della presente determina nel profilo committente www.comune.ome.bs.it 
ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 nel data base “Bandi di Gara” (funzioni gestionali aggiungi contenuto 
>bando) accessibile mediante appositi link dalla sezione Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e 
contratti”; 
 

12) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 

successiva alla sua adozione ai sensi dell'art. 58 - comma 7 - del Regolamento generale comunale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 58 - 

comma 8 - del Regolamento generale comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

13)  di dare infine atto che  contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico 

al Segretario comunale ai sensi dell'art. 58 comma 9 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi. 
 

 

  

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to Fior Ing. Giovanni 

 



 5 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : LL.PP.2016-02 APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA INTERCOMUNALE 

OME-SAN MICHELE - SOSTITUZIONE DEL GUARD RAIL CON 

RIVESTIMENTO IN LEGNO CIG: Z001CC11D4  
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  30/12/2016 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

  

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  30/12/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Ongaro Donatella   

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 30/12/2016 

   Collaboratore  Amministrativo 
 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 
  
 


